receita bruta consolidada inferior a R$500.000.000,00 
(quinhentos milhões de reais). 

Exigência de instituição 
intermediária 

A contratação de instituição 
intermediária é obrigatória13, exceto 
para a oferta de títulos de securitização 
pela companhia securitizadora, até o 
limite de R$ 120.000.000,00 (cento e 
vinte milhões de reais).14 

A contratação de instituição intermediária é 
obrigatória15, exceto para a oferta de títulos 
de securitização pela companhia 
securitizadora, até o limite de R$ 
120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
reais).16 

A contratação de instituição intermediária é 
obrigatória17, exceto para a oferta de títulos de 
securitização pela companhia securitizadora, até 
o limite de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de reais).18 

Dispensado em caso de oferta pública de distribuição 
de valores mobiliários representativos de dívida 
voltadas exclusivamente a investidores profissionais, 
seja através ofertas realizadas conforme o rito de 
registro automático de distribuição, ou através de